
 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE TERAMO 

ATER, Via Roma 49 - 64100 Teramo (TE) Tel. 086143931 Fax 0861211973 e-mail info@aterteramo.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N° 112 DEL 05 GIUGNO 2024 

 

OGGETTO:   ORDINANZA SPECIALE N. 7 DEL 6 MAGGIO 2021 - EVENTI SISMICI 2016 - LAVORI DI 

RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO ATER N. 542 VIA ELIO DE 

CUPIIS, 30 (TE) – LIQUIDAZIONE SPESE PER PRELIEVI E PROVE SUI MATERIALI. 

CUP: G43B17000360001 - CIG: 98720354FF. 
 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il Commissario 

straordinario del Governo, ai sensi dell’art, 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini 

della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016; 
 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto 

Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016 e del 2017,”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto 

legge; 
 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni 

interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 
 

VISTO l’Atto d’Intesa per gli interventi di riparazione e miglioramento sismico, relativi ad edifici pubblici 

suscettibili di destinazione abitativa non di proprietà statale danneggiati dal sisma del 24/08/2016 e successive 

repliche, ai sensi dell’ordinanza n. 27 del 09/06/2017, tra la Regione Abruzzo e l’ente regionale competente in 

materia di Edilizia Residenziale Pubblica A.T.E.R. Teramo, sottoscritto in data 26/09/2018 con cui le parti 

concordano che l’Ente Regionale ATER Teramo assuma il ruolo di stazione appaltante procedendo 

all’espletamento delle procedure di gara, inerenti sia gli affidamenti dei servizi di progettazione sia l’affidamento 

dell’esecuzione dei lavori di riparazione con miglioramento sismico; 
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dai sisma del 24 

Gennaio 2020 n.86 con la quale è stato approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori interessati dagli eventi sismici a far data dal 24/08/2016 

tra i quali è ricompresa la Regione Abruzzo; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’ATER Teramo, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.L, n. 189/2016, come da Atto d’Intesa sottoscritto in data 

26/09/2018, è competente ai lavori relativi all’intervento di Riparazione con Miglioramento Sismico 

dell’Edificio ATER n.542 Via Elio De Cupiis, n.30 (TE); 
 

• che prima di procedere alla progettazione degli interventi di riparazione e miglioramento sismico degli edifici è 

necessario effettuare una campagna di analisi delle caratteristiche di resistenza dei materiali costituenti le 

strutture portanti degli edifici di che trattasi; 
 



 

• che l’attività sopradescritta avviene attraverso l’esecuzione di verifiche in sito, prove, indagini, test e prelievi 

sulla base dei Piani delle Indagini redatti dai professionisti incaricati; 
 

CONSIDERATO CHE con Determina del Direttore F.F. n. 153 del 10/08/2023 è stato affidato alla ditta LABOR 

TEST, con sede in Pescara viale Raiale 110/bis, l’incarico per “l’esecuzione di prelievi e prove  sui materiali”; 
 

DATO ATTO che la ditta LABOR TEST, con sede in Pescara viale Raiale 110/bis, ha effettuato regolarmente il 

lavoro, presentando a questo Ente la fattura n. 295/2024  del 26/03/2024  prot. 1654 del 27/03/2024 per importo di 

€ 6.359,91 oltre IVA al 22% pari a € 1.399,18 in regime di Split Payment (IVA da versare direttamente all’Erario 

in quanto operazione soggetta alla scissione dei pagamenti ex art. 17-ter, comma 1-bis del DPR n.633/72); 
 

CONSIDERATA la regolarità contributiva della Ditta LABOR TEST, con sede in Pescara viale Raiale 110/bis è 

attestata con certificazioni DURC prot. INAIL_ 43066842 rilasciata in data 21/03/2024 e con validità fino al 

19/07/2024, conservata agli atti dell’Ufficio proponente; 
 

DATO ATTO che l’onere del servizio in oggetto è ricompreso nel quadro economico dell’intervento in oggetto ; 
 

DETERMINA 
 

DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

LIQUIDARE alla Ditta LABOR TEST, con sede in Pescara viale Raiale 110/bis mediante bonifico bancario 

(estremi indicati nella fatt.ne n. 295/2024) la somma di € 6.359,91 oltre IVA 22%, così distinta: 
 

 Imponibile 6.359,91 € 

 IVA 22%  1.399,18 € 

TOTALE 7.759,09 € 

 IVA SPLIT PAYMENT (pertanto non bonificata alla Ditta) - 1.399,18 € 

TOTALE NETTO DA PAGARE 6.359,91 € 
 

AUTORIZZARE il settore Amministrativo Contabile al pagamento di € 6.359,91 come imponibile, a favore della 

Ditta sopra identificata, con mandato presso il conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari, a saldo della 

fattura n. 295 del 26/3/2024, pervenuta agli atti aziendali in data  27/03/2024 prot. ATER n. 1654; 
 

AUTORIZZARE il Settore Amministrativo/Contabile al pagamento della quota relativa all’IVA pari ad € 

1.399,18 direttamente all’Erario in quanto operazione soggetta alla scissione dei pagamenti ex art. 17-ter, comma 

1-bis del  DPR n.633/72; 
 

TRASMETTERE il presente atto al Settore Tecnico e al Settore Amm. Vo Contabile; 
 

DARE ATTO che la presente Determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

AUTORIZZARE gli Uffici a tutti gli adempimenti inerenti e consequenziali il presente provvedimento; 
 

DISPORRE la pubblicazione del presente Atto all’Albo pretorio aziendale per n. 15 gg. interi, naturali e 

consecutivi; 
 

DICHIARA 
 

il presente atto che si compone di n. due facciate, immediatamente esecutivo.  

 

 

 
Visto ai fini della registrazione della spesa   
     PER  IL DIRIGENTE IL SETTORE 

AMMINISTRATIVO CONTABILE 

              (Arch. Milva Partiti) 

 IL DIRETTORE ATER F.F. 

(Arch. Milva Partiti) 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  è  

stata  pubblicata   all’Albo  Pretorio  On-Line  dell’ATER di  Teramo: 

 

DAL  05 GIUGNO 2024 AL 19 GIUGNO 2024 

  

TERAMO, LI’  05 GIUGNO 2024 

 


		2024-06-05T09:26:52+0000
	PARTITI MILVA




